

**Fondation Université de Strasbourg**

**Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels**

**(Exercice clos le 31 décembre 2023)**



## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

(Exercice clos le 31 décembre 2023)

Aux Membres de la Fondation  
**Fondation Université de Strasbourg**  
8, allée Gaspard Monge  
67000 Strasbourg

### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fondation Université de Strasbourg relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fondation à la fin de cet exercice.

### Fondement de l'opinion

#### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

### Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 5.3 « Principales méthodes comptables – Conventions de mécénat pluriannuelles » de l'annexe qui présente le traitement dérogatoire effectué par la Fondation consistant à comptabiliser les versements à leur réception définitive et non à l'engagement de versement.

---

*PricewaterhouseCoopers Audit, SAS, 5 rue de la Coopérative CS 50021 67016 Strasbourg Cedex*  
*Téléphone: +33 (0)3 88 45 55 50, [www.pwc.fr](http://www.pwc.fr)*

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles et du Centre. Société par Actions Simplifiée au capital de 2 510 460 €. Siège social : 63 rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 672 006 483. TVA n° FR 76 672 006 483. Siret 672 006 483 00362. Code APE 6920 Z. Bureaux : Bordeaux, Grenoble, Lille, Lyon, Marseille, Metz, Nantes, Neuilly-Sur-Seine, Nice, Poitiers, Rennes, Rouen, Strasbourg, Toulouse.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ainsi que sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de la Fondation.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Strasbourg, le 11 avril 2024

Le commissaire aux comptes  
PricewaterhouseCoopers Audit

Sylvain Mayeur



Fondation Université de Strasbourg

# Comptes annuels

04/04/2024 17:16:17



## Fondation Université de Strasbourg

Actif		Au 31/12/2023			Au 31/12/2022	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	338 592	309 365	29 226	51 423
		Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes					
	<b>TOTAL</b>	<b>338 592</b>	<b>309 365</b>	<b>29 226</b>	<b>51 423</b>	
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions				
		Inst.techniques, mat.out.industriels	1 807 457	1 356 186	451 270	546 102
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes	3 231		3 231	8 891		
<b>TOTAL</b>	<b>1 810 689</b>	<b>1 356 186</b>	<b>454 502</b>	<b>554 993</b>		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés	1 000 076		1 000 076	1 000 076	
	Prêts					
	Autres					
<b>TOTAL</b>	<b>1 000 076</b>		<b>1 000 076</b>	<b>1 000 076</b>		
<b>Total I</b>		<b>3 149 357</b>	<b>1 665 552</b>	<b>1 483 805</b>	<b>1 606 493</b>	
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés	29 862		29 862	22 428
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	196 579		196 579	58 911
	<b>TOTAL</b>	<b>226 441</b>		<b>226 441</b>	<b>81 339</b>	
	Divers	Valeurs mobilières de placement	12 932 019	342 768	12 589 250	12 805 362
Instruments de trésorerie						
Disponibilités		2 221 775		2 221 775	4 074 594	
Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>		15 013		15 013	30 693	
<b>Total II</b>		<b>15 395 249</b>	<b>342 768</b>	<b>15 052 480</b>	<b>16 991 989</b>	
Frais d'émission des emprunts	III					
Primes de remboursement des emprunts	IV					
Ecart de conversion Actif	V					
<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)</b>		<b>18 544 606</b>	<b>2 008 321</b>	<b>16 536 285</b>	<b>18 598 483</b>	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

## Fondation Université de Strasbourg

<b>Passif</b>		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
<b>Fonds propres</b>	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	7 478 915	7 396 383
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	22 916	22 916
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres	551 248	551 248	
Report à nouveau	248 417	248 417	
Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	75 633	82 532	
Situation nette (sous-total)	<b>8 377 131</b>	<b>8 301 498</b>	
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
Total I	<b>8 377 131</b>	<b>8 301 498</b>	
<b>Autres fonds propres</b>	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
<b>Fonds dédiés</b>	Fonds reportés liés aux legs ou donations	343 736	351 833
	Fonds dédiés	7 002 150	8 943 885
	Total II	<b>7 345 886</b>	<b>9 295 719</b>
<b>Provisions</b>	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total III		
<b>Dettes</b>	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>		
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	316 259	311 105
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	63 597	126 781
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	433 410	563 379
	Instrument de trésorerie		
Produits constatés d'avance			
Total IV	<b>813 266</b>	<b>1 001 266</b>	
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)	<b>16 536 285</b>	<b>18 598 483</b>	
<b>Renvois</b>	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

## Fondation Université de Strasbourg

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	29 862	22 428
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	410 300	1 450 000
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		334 000
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	8 097	15 455
	Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges			
Utilisations des fonds dédiés	4 191 781	2 180 548	
Autres produits	2 612 403	2 185 704	
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>7 252 443</b>	<b>6 188 136</b>
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	1 100 606	1 312 637
	Aides financières	3 342 711	1 387 715
	Impôts, taxes et versements assimilés	12 310	19 667
	Salaires et traitements	322 878	376 694
	Charges sociales	116 285	134 916
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	292 625	317 876
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	2 250 046	1 674 455
	Autres charges	30 765	90 012
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>7 468 230</b>	<b>5 313 976</b>
<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>-215 786</b>	<b>874 159</b>

## Fondation Université de Strasbourg

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	168 018	131 145
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	778 257	11 165
	Différences positives de change	4	19
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	184 551	
	<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III</b>	<b>1 130 831</b>	<b>142 330</b>
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	161 372	903 833
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change	92	61
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	677 946	
	<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV</b>	<b>839 411</b>	<b>903 894</b>
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>		<b>291 419</b>	<b>-761 564</b>
<b>3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)</b>		<b>75 633</b>	<b>112 594</b>
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V</b>		
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		29 519
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		542
	<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI</b>		<b>30 062</b>
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>			<b>-30 062</b>
	Participation des salariés aux résultats VII		
	Impôts sur les bénéfices VIII		
<b>Total des produits (I + III + V)</b>		<b>8 383 275</b>	<b>6 330 466</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>		<b>8 307 641</b>	<b>6 247 933</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>		<b>75 633</b>	<b>82 532</b>
<b>Évaluation des contributions volontaires en nature</b>			
<b>Contributions volontaires en nature</b>			
	Dons en nature	404 896	746 574
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	<b>Total</b>	<b>404 896</b>	<b>746 574</b>
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>			
	Secours en nature		
	Mises à disposition gratuite de biens	127 304	265 718
	Prestations en nature	277 592	480 855
	Personnel bénévole		
	<b>Total</b>	<b>404 896</b>	<b>746 574</b>



# Fondation Université de Strasbourg

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2023  
Montants exprimés en EUR

KPMG ESC & GS  
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil

Ce rapport contient 38 pages

## Table des matières

1	Objet social	3
2	Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées	4
3	Description des moyens mis en œuvre	5
4	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	7
4.1	Faits caractéristiques de l'exercice	7
4.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	7
5	Principes et méthodes comptables	8
5.1	Principes généraux	8
5.1.1	Changement de méthode comptable	8
5.1.2	Changements d'estimation	8
5.1.3	Corrections d'erreurs	8
5.2	Dérogations	8
5.3	Principales méthodes comptables	8
6	Informations relatives aux postes du bilan	11
6.1	Actif immobilisé	11
6.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	12
6.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	13
6.1.3	Immobilisations corporelles	13
6.2	Actif circulant	15
6.2.1	Etat des créances	15
6.2.2	Précisions sur d'autres créances	15
6.3	Etat des plus ou moins-values – valeurs mobilières de placement	16
6.4	Fonds propres	16
6.4.1	Tableau de variation des Fonds propres	17
6.4.2	Fonds propres sans droit de reprise	18
6.5	Fonds reportés et dédiés	18
6.5.1	Fonds reportés liés aux legs ou donations	18
6.5.2	Fonds dédiés	19
6.6	Dettes	21



6.6.1	Etat des dettes	21
6.6.2	Précisions sur d'autres dettes	22
<b>7</b>	<b>Informations relatives au Compte de résultat</b>	<b>23</b>
7.1	Ventilation des produits d'exploitation	23
7.2	Ventilation des charges d'exploitation	23
7.3	Résultat financier	24
7.4	Résultat exceptionnel	24
7.5	Contributions volontaires en nature	24
7.6	Autres informations sur le contenu de postes du bilan et du compte de résultat	24
7.6.1	Honoraires du commissaire aux comptes	24
<b>8</b>	<b>Informations relatives à l'effectif</b>	<b>25</b>
<b>9</b>	<b>Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan</b>	<b>26</b>
9.1	Engagements financiers donnés et reçus	26
9.1.1	Les engagements de retraites et avantages assimilés	26
9.1.2	Les engagements de retraites et avantages assimilés	26
9.2	Rémunérations des organes de direction	27
9.3	Valorisation du bénévolat	27
9.4	Transactions avec contreparties	27
9.5	Consolidation	27
<b>10</b>	<b>Dispositifs spécifiques liés à l'APG (appel public à la générosité)</b>	<b>28</b>
10.1	Compte de résultat par origine et destination (CROD)	29
10.2	Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)	30
<b>Annexe 1</b>		<b>32</b>



## **1**      **Objet social**

L'objet social de la Fondation Université de Strasbourg, fondation de coopération scientifique, est décrit ainsi dans les statuts :

La fondation a pour objet de soutenir les missions et le développement de l'Université de Strasbourg et des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg ainsi que des structures partenaires qui portent des projets dans lesquels l'Université de Strasbourg ou les Hôpitaux Universitaires de Strasbourg sont impliqués, en contribuant à l'excellence de leur formation et de leur recherche, leur pluridisciplinarité, leur attractivité, leur rayonnement, et plus généralement à toute initiative ou projet qui entre dans les missions du service public de l'enseignement supérieur et de la recherche visées à l'article L123-3 du code de l'éducation et des services ou missions universitaires des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg.



## **2 Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées**

La Fondation Université de Strasbourg est une fondation de coopération scientifique reconnue d'utilité publique et d'intérêt général comme le prévoit la loi sur le mécénat. Elle a pour but de mettre en place tout moyen s'inscrivant dans la stratégie de développement des fondateurs ou partenaires et dans une stratégie de développement de site.

La fondation a également vocation, conformément aux dispositions de la loi précitée, à recevoir, en vue de la réalisation d'une oeuvre d'intérêt général et à but lucratif se rattachant à ses missions, l'affectation irrévocable de biens, droits ou ressources sans que soit créée à cet effet une personne morale nouvelle. Cette affectation peut aussi être dénommée « fondation ».

### 3 Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Met en place tout moyen s'inscrivant dans la stratégie de développement des fondateurs ou partenaires, et dans une stratégie de développement de site ;
- Assure le soutien, la coordination ou la conduite de toutes les actions contribuant au développement de son objet ;
- Conclut avec l'état, ses établissements publics et plus généralement tout autre financeur public ou privé, national ou international, des conventions précisant les modalités de financement et de conduite des programmes et projets, en particulier ceux liés aux investissements d'avenir ;
- Conclut avec les fondateurs et partenaires des conventions précisant les modalités de leur implication dans les activités de la fondation,
- Conclut avec les fondations existantes une convention de coopération ;
- Contribue à l'autonomie financière des fondateurs, et notamment permet la réalisation de leur politique, assurer le développement de leur stratégie et soutenir leurs composantes ;
- Accroît l'attractivité des fondateurs et des partenaires, notamment en attirant et maintenant les meilleurs étudiants, enseignants-chercheurs et personnels, ainsi que les activités ;
- Contribue au rayonnement socio-économique des fondateurs tant au niveau local, national, qu'international, notamment au travers de sa communication scientifique.

La fondation peut aussi :

- Associer, par convention conclue avec les établissements dont elles relèvent, les écoles doctorales auxquelles participent certaines unités de recherche impliquées, des fondations thématiques, des laboratoires d'excellence, tout groupement de laboratoires des campus et toute unité de formation présentant un intérêt particulier ;
- Procéder à l'ouverture de comptes individualisés destinés à recevoir les versements mentionnés à l'article 1 ;
- Opérer et financer des programmes de recherche, de formation ou d'insertion ;
- Recruter et gérer des personnels, en particulier des personnels temporaires qui seront accueillis dans les unités de recherche et de formation impliquées ;



- Créer, gérer, elle-même et subventionner des services communs tels que des plates-formes technologiques, espaces d'accueil et d'hébergement, services support et facilités logistiques ; elle peut également confier la gestion de ces services communs à d'autres membres ou à d'autres opérateurs ;
- Mettre à disposition des locaux, les gérer et les entretenir ;
- Détenir ou gérer des actifs immobiliers ;
- Mener toute autre action nécessaire ou utile à la poursuite de son but.

## **4 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture**

### **4.1 Faits caractéristiques de l'exercice**

L'exercice a été caractérisé par les faits d'importance significative suivants :

- En 2022, la Fondation avait dû comptabiliser une dépréciation des valeurs mobilières de placement de 959 654 €. En effet, plusieurs investissements de type fonds de capitalisation, sur des sous-jacents immobiliers mais également quelques placements sur d'autres supports affichaient des pertes sensibles. En 2023, ces résultats ont continué à se détériorer. De ce fait, la Fondation a pris la décision suivante :
- Elle a mis en place une politique d'arbitrage de ses placements financiers en 2023 et a ainsi procédé à plusieurs ventes pour réinvestir ses fonds sur des supports sans risque en capital et avec un taux de rendement garanti (livret associatif, comptes à terme monétaire et fonds obligataires en €).
- Les contrats conclus avec la Fondation Centre International de Recherche aux Frontières de la Chimie de mise à disposition de Jean Gagneux ainsi que de celui de prestations réciproques ont également pris fin en fin d'année 2023.

### **4.2 Faits caractéristiques postérieurs à la clôture**

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice.

## **5 Principes et méthodes comptables**

### **5.1 Principes généraux**

Les comptes annuels de la fondation pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

#### **5.1.1 *Changement de méthode comptable***

Il n'y a eu aucun changement de méthode comptable au cours de l'exercice.

#### **5.1.2 *Changements d'estimation***

La fondation n'a effectué aucun changement d'estimation au cours de l'exercice.

#### **5.1.3 *Corrections d'erreurs***

Notre fondation n'a constaté aucune correction d'erreur au cours de l'exercice.

### **5.2 *Dérogations***

Confère le paragraphe 5.3 Principales méthodes comptables, et plus particulièrement la partie intitulée « Conventions de mécénats pluriannuelles » qui traite de la dérogation appliquée.

### **5.3 *Principales méthodes comptables***

Les comptes annuels de la fondation ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du règlement 2018-06 de l'ANC. Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de réalité économique, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

**Conventions de mécénat pluriannuelles :**

De façon dérogatoire, la fondation a décidé de ne comptabiliser les versements sur les conventions de mécénat pluriannuelles qu'à réception définitive des versements.

Le montant des conventions signées et non versées à la date de clôture au titre des dons en numéraire et en nature se compose des éléments ci-dessous :

Libellé convention	Signature	Restant
GARNIER THIEBAUT	22/12/2023	2 500,00
LIGUE CONTRE LE CANCER	19/12/2023	480 000,00
OREST GROUP	11/12/2023	20 000,00
LILLY	30/11/2023	25 000,00
RIPE NCC	25/11/2023	12 400,00
FONDATION ARD (SERRE)	23/11/2023	300 000,00
FONDATION ARD (PALAIS U)	23/11/2023	40 000,00
STRAUMANN FRANCE	22/11/2023	25 000,00
REGION GRAND EST	22/11/2023	10 000,00
PETER & LUISE HAGER STIFTUNG	15/11/2023	5 000,00
CANCEROPOLE EST	03/11/2023	2 000,00
TIMKEN	01/09/2023	65 000,00
ENGIE	18/07/2023	15 000,00
FONDATION ARD	30/06/2023	66 000,00
SORERES	01/06/2023	48 000,00
HERRMANN FRERES & FILS IMMEUBLES	26/01/2023	16 000,00
CAAV DATA SCIENCE	05/12/2022	35 000,00
BACCARAT	30/11/2022	80 000,00
FONDATION DES HOPITAUX	13/09/2022	250 000,00
ADOVA GROUP	22/07/2022	60 000,00
HAGER ELECTRO SAS	08/07/2022	15 000,00
PHILIPS	07/07/2022	48 000,00
CIC PARIS	30/05/2022	50 000,00
GSF SATURNE	01/02/2022	50 000,00
EUROMEDEX	30/11/2021	100 000,00
ARBURG via Maecenata	18/11/2021	38 000,00
OBSERVATOIRE EPARGNE EUROPEENNE	07/10/2021	5 000,00
INSTITUT CURIE - ROYAL CANIN	17/09/2021	26 460,00
SEPPIC (BIOTECHMARINE)	31/05/2021	10 000,00
SCHMIDT GROUPE	09/12/2020	50 000,00
N CHAKFE	07/10/2020	10 000,00
FM LOGISTIC	12/11/2019	25 000,00
2CRSI	10/05/2019	40 000,00
C KNOERY	26/07/2018	1 000,00
<b>TOTAL</b>		<b>2 025 360,00</b>



**Dons manuels :**

Les dons manuels constituent des produits de l'exercice.

Concernant les dons manuels ciblés, la partie des ressources non utilisée en fin d'exercice est inscrite en charges sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées », afin de constater l'engagement pris par la fondation de poursuivre la réalisation desdits projets, avec en contrepartie du passif du bilan la rubrique « Fonds dédiés ».

Les fonds dédiés sont repris en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, sous la rubrique « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

**Subventions de fonctionnement attribuées dans le cadre de projets ciblés :**

Une subvention inscrite au cours de l'exercice au compte de résultat en produits et non utilisée en totalité au cours de cet exercice entraîne la comptabilisation d'une charge sous la rubrique « Engagements à réaliser sur subventions attribuées », avec en contrepartie au passif du bilan le compte de « Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement ».

Les fonds dédiés sont repris en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, sous la rubrique « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».



## 6 Informations relatives aux postes du bilan

### 6.1 Actif immobilisé

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés.

6.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations	Valeur brut début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)	
			Sorties	Virements		
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	
	Autres immobilisations incorporelles Total II	338 593	-	-	338 593	
Immobilisations corporelles	Terrains	-	-	-	-	
	Constructions	-	-	-	-	
	Install. Tech., mat., outillage	1 110 433	93 208	-	-	1 203 641
	Install. générales, ag. Am. divers	66 297	4 400	-	-	70 697
	Matériel de transport	-	-	-	-	-
	Mat bur., informatique, mobilier	455 130	77 989	-	-	533 119
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	8 891	3 232	8 891	-	3 232
	<b>Total III</b>	<b>1 640 752</b>	<b>178 829</b>	<b>8 891</b>	<b>-</b>	<b>1 810 689</b>
Immobilisations financières	Participations	-	-	-	-	-
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	1 000 076	-	-	-	1 000 076
	Prêts et autres immo. financières	-	-	-	-	-
	<b>Total IV</b>	<b>1 000 076</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 000 076</b>
	<b>Total général</b>	<b>2 979 420</b>	<b>178 829</b>	<b>8 891</b>	<b>-</b>	<b>3 149 358</b>

### 6.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporels	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	287 169	22 197	-	309 366
Amortissements corporels	Terrains	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-
	Install. Tech., mat., outillage	738 775	206 451	-	945 226
	Install. générales, ag. Am. divers	39 396	6 720	-	46 116
	Matériel de transport	-	-	-	-
	Mat bur., informatique, mobilier	307 587	57 257	-	364 844
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
Total III		1 085 758	270 428	-	1 356 186
Total général		1 372 927	292 625	-	1 665 552

### 6.1.3 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

### 6.1.3.1 Principaux mouvements de l'exercice

Les principaux investissements réalisés au cours de l'exercice sont notamment représentés par le tableau ci-dessous :

Nature de l'immobilisation	Montants	
	Investissements directs	Crédit-Bail
Matériel de bureau et informatique projet	48 829	
Installations générales projet	4 400	
Equipements projets	93 208	
Mobilier Bureau projet	29 160	
<b>TOTAL</b>	<b>175 597</b>	

### 6.1.3.2 Modalités d'amortissements

La durée d'amortissement est selon le tableau suivant ou sur la durée restante du projet si celui-ci a une durée inférieure :

Catégories d'immobilisations	Amortissement	
	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	3 ans
Matériels équipements projets	Linéaire	3 ans
Matériel informatique	Linéaire	3 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	10 ans

## 6.2 Actif circulant

### 6.2.1 Etat des créances

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L' ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-	-	-
	Prêts	-	-	-
	Autres	1 000 076	-	1 000 076
DE L' ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	29 862	29 862	-
	Autres	196 580	196 580	-
Charges constatées d'avance		15 013	15 013	-
<b>TOTAL</b>		<b>1 241 531</b>	<b>241 455</b>	<b>1 000 076</b>

Prêts Accordés en cours d'exercice	-
Remboursements obtenus en cours d'exercice	-

### 6.2.2 Précisions sur d'autres créances

#### 6.2.2.1 Etat des produits à recevoir

Libellés	Montant
Rabais, remises, ristournes à obtenir	10 156
Autres produits à recevoir	184 551
Intérêts courus à recevoir	60 934
<b>TOTAL</b>	<b>255 641</b>

#### 6.2.2.2 Charges constatées d'avance et écart de conversion actif

Au 31/12/2023, les charges constatées d'avance s'élèvent à 15 013 €.

### 6.3 *Etat des plus ou moins-values – valeurs mobilières de placement*

Titres	Valeur d'acquisition	Cours à la clôture de l'exercice	Plus-value latente	Moins-value latente
Contrats de capitalisation et placements financiers	12 932 096	12 589 250	11 196	342 769
<b>TOTAL</b>	<b>12 932 096</b>	<b>12 589 250</b>	<b>11 196</b>	<b>342 769</b>

Une dépréciation comptable est comptabilisée quand la valeur actuelle des titres est inférieure à la valeur nette comptable. Durant l'exercice clos au 31/12/2023, les moins-values latentes ont fait l'objet d'une dépréciation dans les comptes.

### 6.4 *Fonds propres*

Une ressource destinée à renforcer les fonds propres à raison d'une stipulation du tiers financeur, du testateur ou du donateur le cas échéant, est comptabilisée en fonds propres avec ou sans droit de reprise.



6.4.1 *Tableau de variation des Fonds propres*

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	7 396 382	82 533						7 478 915
Fonds propres avec droit de reprise	22 916							22 916
Ecart de réévaluation								
Réserves	551 248							551 248
Report à nouveau	248 417							248 417
Excédent ou déficit de l'exercice	82 533	- 82 533		75 633				75 633
<b>Situation nette</b>	<b>8 301 496</b>	<b>0</b>		<b>75 633</b>				<b>8 377 129</b>
Fonds propres (Dotations) consommables								
Subventions d'investissement								
Provisions réglementées								
<b>Total</b>	<b>8 301 496</b>	<b>0</b>		<b>75 633</b>				<b>8 377 129</b>

#### 6.4.2 *Fonds propres sans droit de reprise*

Les fonds propres sans droit de reprise s'élèvent à 7 478 915 € au 31/12/2023 et se composent comme suit :

- Dotation initiale liée aux actifs inaliénables pour 1 000 000 € ;
- Dotation pérenne liée aux actifs inaliénables de l'Université de Strasbourg pour 6 241 779 € ;
- Dotation pérenne liée aux actifs inaliénables des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg pour 234 134 € ;
- Dotation pérenne liée aux actifs inaliénables Geprova pour 3 002 €.

#### 6.5 *Fonds reportés et dédiés*

##### 6.5.1 *Fonds reportés liés aux legs ou donations*

Situations Ressources	Montant total des fonds	A l'ouverture de l'exercice	Report (Augmentation)	Utilisation (Diminution)	A la clôture de l'exercice
Legs et donations	343 736	351 833	-	8 097	343 736
Total	343 736	351 833	-	8 097	343 736

### 6.5.2 Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitations	2 047 451	3 782	1 881 184			170 049	
Contributions financières des autorités de tarification aux entités gestionnaires d'ESMS							
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées aux dons	6 896 434	2 246 264	2 310 597			6 832 101	
<b>TOTAL</b>	<b>8 943 885</b>	<b>2 250 046</b>	<b>4 191 781</b>			<b>7 002 150</b>	

Lorsqu'une ressource inscrite, au cours de l'exercice, au compte de résultat dans les produits, n'a pu être utilisée en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'entité envers le tiers financeur est inscrit en charges sous la rubrique « reports en fonds dédiés » et au passif du bilan sous le compte « fonds dédiés ».

Figurent en fonds dédiés à la clôture de l'exercice les ressources dédiées à des projets définis non totalement utilisés, le cas échéant relatives à des projets terminés dont l'organe habilité de notre entité a décidé de transférer les ressources disponibles à un autre projet défini avec l'accord du tiers financeur.

Aucun transfert n'a été réalisé par les porteurs de projets au cours de l'exercice.

**6.5.2.1 Subventions de fonctionnement affectées**

Situation	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D=A-B+C
Ressources				
Campagne Majeure	112 608,04	78 276,52	0,00	34 331,52
Bourses Tremplin UIMM	878,00	0,00	0,00	878,00
IEAS	1 769 253,33	1 769 253,33	0,00	0,00
CSES	17 962,67	0,00	0,00	17 962,67
Bourses IRMIA	0,00			0,00
CISCO 1	36 502,70	33 652,95	0,00	2 849,75
BGP anomalies detection using machine learning	110 244,05	0,00	3 782,18	114 026,23
<b>Total</b>	<b>2 047 449</b>	<b>1 881 183</b>	<b>3 782</b>	<b>170 048</b>

**6.5.2.2 Dons manuels**

Selon annexe 1 ci-jointe.

## 6.6 Dettes

### 6.6.1 Etat des dettes

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-	-	-	-
Autres emprunts obligataires		-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	-	-	-	-
	à plus d'1 an à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers		-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés		316 259	316 259	-	-
Dettes fiscales et sociales		63 597	63 597	-	-
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-	-	-	-
Autres dettes		433 411	433 411	-	-
Produits constatés d'avance		-	-	-	-
<b>TOTAL</b>		<b>813 267</b>	<b>813 267</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Emprunts souscrits en cours d'exercice	-
Emprunts remboursés en cours d'exercice	-
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	-



6.6.2 *Précisions sur d'autres dettes*

6.6.2.1 Charges à payer

Libellés	Montant
Factures fournisseurs non parvenues	78 384
Dettes fiscales et sociales (congés à payer, primes à payer, charges sociales sur congés et primes, etc.)	44 072
Autres charges à payer	7 643
<b>TOTAL</b>	<b>130 099</b>

## 7 Informations relatives au Compte de résultat

### 7.1 Ventilation des produits d'exploitation

	France
Ressources propres (cotisations, prestations de service)	29 862
Subventions	410 300
Dons affectés	2 609 162
Legs	8 097
Produits divers	3 241
Utilisation des fonds dédiés	4 191 781
<b>TOTAL</b>	<b>7 252 443</b>

### 7.2 Ventilation des charges d'exploitation

	Montant
Autres achats et charges externes	1 100 607
Aides financières	3 342 712
Impôts, taxes et versements assimilés	12 310
Salaires et traitements	322 879
Charges sociales	116 285
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	292 625
Reports en fonds dédiés	2 250 046
Autres charges	30 766
<b>TOTAL</b>	<b>7 468 230</b>

### 7.3 *Résultat financier*

Le résultat financier s'élève à 291 419 € et s'explique par :

- Des produits financiers qui sont à hauteur de 1 130 831 € se composant de 168 019 € de revenus sur valeurs mobilières de placement, 778 257 € de reprise de dépréciations, 4 € de gains de change et 184 551 € de produits nets de cessions de valeurs mobilières ;
- Des charges financières qui sont à hauteur de 839 411 € se composant de 161 372 € de dotations aux dépréciations des valeurs mobilières, 92 € de pertes de changes et 677 946 € de charges nettes sur cessions de valeurs mobilières.

### 7.4 *Résultat exceptionnel*

Le résultat exceptionnel est nul.

### 7.5 *Contributions volontaires en nature*

Les contributions volontaires en nature correspondent à des dons de biens et de marchandises ainsi que des prestations de services.

La valorisation des contributions en nature est fournie par le donateur.

Nature de la contribution	Méthode de valorisation	Montant
Dons en nature	Valeur vénale	404 896
Prestations de services	Valeur vénale	-
<b>Total</b>		<b>404 896</b>

### 7.6 *Autres informations sur le contenu de postes du bilan et du compte de résultat*

#### 7.6.1 *Honoraires du commissaire aux comptes*

	Montant
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	6 532
Au titre d'autres prestations	
<b>Honoraires totaux</b>	<b>6 532</b>



## 8 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	Personnel salarié
Cadres	6.07
Total	6.07

## 9 Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

### 9.1 Engagements financiers donnés et reçus

#### 9.1.1 Les engagements reçus hors bilan

Les engagements de versement de dons non comptabilisés à la date de clôture s'élèvent à 2 025 360 €.

#### 9.1.2 Les engagements de retraites et avantages assimilés

Engagements de retraite	Total
Indemnités de départ en retraite toutes tranches	12 386

Les engagements de retraite ont été évalués selon la méthode des unités de crédit projetées conformément au Règlement 2013-02 de l'ANC.

Le taux d'actualisation utilisé est de : 3,40%

Hypothèses de calcul retenues :

- Départ à la retraite : 65 ans
- Profil de carrière : 2%
- Taux turn-over : 0%
- Taux de charges sociales Cadres : 50%
- Convention collective : Formation : organismes.

Le montant des engagements de retraite est non significatif. C'est pourquoi, il n'a pas été comptabilisé.



## **9.2 Rémunérations des organes de direction**

Selon le règlement intérieur de la Fondation Université de Strasbourg au paragraphe 1-3-2-1 Attributions et pouvoirs, et l'article 8 des statuts de la fondation, le Président représente la fondation dans tous les actes de la vie civile et la représente en justice. Il ordonnance les dépenses. Il instruit toutes les affaires soumises au conseil d'administration et pourvoir à l'exécution de ses délibérations.

Le Président ne perçoit aucune rémunération à ce titre.

## **9.3 Valorisation du bénévolat**

Le bénévolat au sein de la fondation est estimé comme étant non significatif sur l'exercice 2023.

## **9.4 Transactions avec contreparties**

La Fondation Université de Strasbourg n'a réalisé aucune transaction ou convention inhabituelle sur l'exercice 2023.

## **9.5 Consolidation**

La Fondation Université de Strasbourg est intégrée dans les comptes consolidés de l'Université de Strasbourg.

Les informations relatives à l'entité consolidante sont les suivantes :

- Nom : Université de Strasbourg ;
- Adresse du siège social : 4 Rue Blaise Pascal, 67000 Strasbourg ;
- Numéro d'identification : 13000545700010.



**Fondation Université de Strasbourg**

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2023

## **10 Dispositifs spécifiques liés à l'APG (appel public à la générosité)**



### 10.1 Compte de résultat par origine et destination (CROD)

Charges par destination		Exercice N		Exercice N-1		Produits par Origine	Exercice N		Exercice N-1	
		Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public		Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1	Missions Recherches					1	Produits liés à la générosité du public			
	1.1 Réalisées en France						1.1 Cotisations sans contrepartie			
	Actions réalisées directement en France	6 054 349,82	141 659,70	1 665 407,04	53 054,17		1.2 Dons et legs manuels			
	Versement à d'autres organismes agissant en France	1 057 590,37		1 070 258,77			Dons manuels non affectés	49 560,37	49 560,37	64 644,00
	1.2 Réalisées à l'étranger						Dons manuels affectés			
	Actions réalisées directement			20 000,00			Legs			
	Versement à d'autres organismes						1.3 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public			
2	Frais de Recherche de Fonds					2	Produits non liés à la générosité du public			
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	4 171,97	4 171,97	4 967,80	4 967,80		2.1 Cotisations avec contrepartie			
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources	521 608,89		571 102,54			2.2 Parrainage des entreprises			
3	Frais de fonctionnement	361 884,51		313 869,75	203,72		2.3 Contributions financières sans contrepartie			2 258 257,15
4	Dotation aux provisions	161 372,00		903 833,10			2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	332 871,50		
5	Impôts sur les bénéfices					3	Subventions et autres concours publics	410 300,00		1 784 000,00
6	Reports en fonds dédiés de l'exercice	2 250 046,28	88,00	1 674 455,91	17 554,82	4	Reprises des Provisions	778 257,00		11 165,58
						5	Utilisations des fonds dédiés antérieurs	4 199 878,49	98 134,57	2 188 360,69
	V Total Général	10 411 023,84	145 919,67	6 223 894,91	75 780,51		VI Total Général	5 770 867,36	147 694,94	6 306 427,42
	Exédent ou Déficit								1 775,28	2 585,76
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>										
	Missions sociales	404 896,84		746 574,46			Bénévolat			
	Frais de recherche de fonds						Prestations en nature - Mise à disposition de personne gratuite	127 304,22		480 855,77
	Frais de fonctionnement et autres charges						Dons en Nature	277 592,62		265 718,69
	Total	404 896,84		746 574,46			Total	404 896,84		746 574,46



## 10.2 Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)

Emplois par destination		Exercice N	Exercice N-1	Ressources par Origine		Exercice N	Exercice N-1
1	MISSIONS SOCIALES			1	RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1	Réalisées en France			1.1	Cotisations sans contrepartie		
	Actions réalisées directement en France	141 659,70	53 054,17	1.2	Dons et legs manuels		
	Versement à d'autres organismes agissant en France	-	-		Dons manuels non affectés		
1.2	Réalisées à l'étranger				Dons manuels affectés	49 560,37	64 644,00
	Actions réalisées directement				Legs		
	Versement à d'autres organismes			1.3	Autres ressources liés à l'appel à la générosité du public		
2	Frais de Recherche de Fonds			2	Reprises des Provisions		
2.1	Frais d'appel à la générosité du public	4 171,97	4 967,80	3	Utilisations des fonds dédiés antérieurs	98 134,57	13 722,27
2.2	Frais de recherche d'autres ressources						
3	Frais de fonctionnement	-	203,72				
4	Dotation aux provisions						
5	Reports en fonds dédiés de l'exercice	88,00	17 554,82				
	<b>Total Emploi</b>	<b>145 919,67</b>	<b>75 780,51</b>		<b>Total Ressources</b>	<b>147 694,94</b>	<b>78 366,27</b>
	<b>Exédent ou Déficit de la générosité du public</b>					<b>1 775,28</b>	<b>2 585,76</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		<b>Exercice N</b>	<b>Exercice N-1</b>	<b>Exercice N</b>		<b>Exercice N-1</b>	
	Missions sociales				Bénévolat		
	Frais de recherche de fonds				Prestations en nature - Mise à disposition de personne gratuite	127 304,22	480 855,77
	Frais de fonctionnement et autres charges				Dons en Nature	277 592,62	265 718,69
	<b>Total</b>				<b>Total</b>	<b>404 896,84</b>	<b>746 574,46</b>

Fonds dédiés lié à la générosité du public	Exercice N	Exercice N-1
Fonds dédiés liés à la générosité du public en début d'exercice	300 295,05	296 462,50
Utilisation	98 134,57	13 722,27
Report	88,00	17 554,82
Fonds dédiés liés à la générosité du public en fin d'exercice	202 248,48	300 295,05

## Notes d'élaboration du CER

### **Emploi des ressources collectées auprès du public :**

L'affectation « emplois des ressources collectées auprès du public » a été réalisée en fonction des besoins des différents porteurs de recherche.

### **Frais de missions sociales :**

Les ressources collectées auprès du public ont été affectées à la réalisation de projet.

Ce poste comprend des :

- Financements d'équipements (respirateurs, ordinateurs, etc.)
- Financements de salaires
- Financements d'aides financières aux étudiants.

### **Frais de fonctionnement :**

Les frais de fonctionnement ont été financés par 4% de frais de gestion sur les produits issus de la générosité du public.

Ce poste comprend :

- Coûts de salaires
- Frais de services généraux du siège
- Honoraires de frais de gestion.

### **Frais de recherche des fonds :**

Les frais de recherche des fonds ont été financés par 4% de frais de gestion sur les produits issus de la générosité du public.

Ces charges correspondent à l'ensemble des frais liés à la recherche de fonds de l'APG.

Ce poste comprend :

- Des coûts de salaires
- Coût du site internet
- Coût de frais de communication.

### **Description du système d'information utilisé pour fournir les données chiffrées :**

La fondation a instauré un système de répartition des charges selon une comptabilité analytique par projet et une CRM qui permet de distinguer l'APG et les autres ressources.

### **Ressources :**

#### **Dons**

Il s'agit de dons spontanés.

#### **Calcul des réserves non utilisées :**

Le mode de calcul du report des ressources collectées auprès du public non utilisées est déterminé selon la comptabilité analytique.

A la clôture de l'exercice, il n'est pas constaté de report de ressources non affectées et non utilisées.

## Annexe 1

Situation	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ressources	A	B	C	D=A-B+C
<b>Dons manuels</b>				
<i>C.majeure et frais structure</i>	0,00			0,00
<i>Opération de Direction</i>	2 857,83	0,00	-5 247,17	8 105,00
<i>Bourses sociales</i>	91 674,23	98 591,63	-30 573,43	23 656,03
<i>En attente affectation</i>	25 000,00	0,00	-25 000,00	50 000,00
<i>Projets Unistra et Partenaires</i>	221 539,26	98 973,17	-38 075,10	160 641,19
<i>CRBS-Médecine</i>	11 580,19	0,00	0,00	11 580,19
<i>Dentaire</i>	154 541,56	25 627,13	-43 049,60	171 964,03
<i>EM</i>	9 644,59	4 040,89	-3 414,40	9 018,10
<i>Explor</i>	286,56	0,00	0,00	286,56
<i>Musée</i>	1 320,00	0,00	0,00	1 320,00
<i>Ethique (CEERE)</i>	4 383,76	0,00	-132,00	4 515,76
<i>R(CE)2</i>	212 180,72	68 487,37	-44 000,00	187 693,35
<i>Chaires en Chimie</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Serre de Bary</i>	121 945,46	0,00	-1 562,00	123 507,46
<i>Virulence Bactérienne</i>	3 082,18	20,04	-2 640,00	5 702,14
<i>Fonds A&amp;A Llerena</i>	1 945,82	1 945,82	-5 362,12	5 362,12
<i>Sismologie</i>	44,00	0,00	0,00	44,00
<i>Haiti</i>	63,20	0,00	0,00	63,20
<i>Herbier</i>	20 260,12	0,00	-2 640,00	22 900,12
<i>Bourses doctorales</i>	1 760,00	0,00	0,00	1 760,00
<i>Recherche médicale</i>	616,00	0,00	0,00	616,00
<i>Chaire entr. Management connaissance</i>	19 352,76	0,00	-17 620,52	36 973,28
<i>Chaire entr. Dvpt durable</i>	80 401,46	87,04	0,00	80 314,42
<i>Chaire entr. Logistique</i>	2 648,87	2 648,87	-17 874,92	17 874,92
<i>Chaire entr. Mutualisme bancaire</i>	1 532,40	0,00	0,00	1 532,40
<i>Chaire entr. Transmission entr.</i>	108 265,66	15 126,00	0,00	93 139,66
<i>Fonds Pierre Fabre</i>	104 551,35	49 315,35	-43 190,47	98 426,47
<i>Unité de simulation</i>	96 597,34	16 081,63	-5 808,00	86 323,71
<i>Bourses en médecine</i>	3 280,00	3 280,00	0,00	0,00
<i>DU jeune entrepreneur EM</i>	7 776,68	5 000,00	0,00	2 776,68
<i>Bourses EM</i>	52 850,00	15 000,00	0,00	37 850,00
<i>AMER-UMR 7045</i>	5 754,97	1 293,16	-1 320,00	5 781,81
<i>Handicap</i>	12 178,66	2 554,00	-4 444,00	14 068,66
<i>Equipes Stéroïde -Biopathologies myéline</i>	10 022,33	0,00	-440,00	10 462,33
<i>Académie manag.creativité</i>	17 216,97	0,00	0,00	17 216,97
<i>Service psychiatrie</i>	4 734,93	0,00	-792,00	5 526,93
<i>Lab.Pharmac.-impact santé</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Lab.Pharmac.-explor.plantes</i>	30,70	0,00	0,00	30,70
<i>Equipe éthologie IPHC</i>	0,41	0,00	0,00	0,41
<i>Faculté d'Histoire</i>	192,00	67,10	0,00	124,90
<i>Labex Hepsys</i>	45 990,60	8 138,00	0,00	37 852,60
<i>Droit et Biodiversité</i>	4 679,76	0,00	0,00	4 679,76
<i>Master IPI</i>	17 732,45	0,00	-2 640,00	20 372,45
<i>Centre Anti-poison</i>	264,00	0,00	0,00	264,00
<i>UFR PI</i>	23 422,60	674,86	0,00	22 747,74
<i>Bourses IEP</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Cercle Gutenberg</i>	44,00	0,00	0,00	44,00
<i>Faculté de Médecine</i>	12 209,99	0,00	-378,40	12 588,39
<i>Faculté de Pharmacie</i>	7 726,18	0,00	-435,60	8 161,78
<i>Form. Risques &amp; assurances</i>	5 871,03	592,80	0,00	5 278,23
<i>HUS</i>	135 263,22	82 605,00	-26 273,94	78 932,16
<i>Japanese Students humanities</i>	1 196,08	0,00	0,00	1 196,08
<i>Laboratoire Anthropologie</i>	15 252,38	0,00	0,00	15 252,38
<i>Semia</i>	9 354,15	2 016,00	0,00	7 338,15
<i>Bourses sociales TALS</i>	3 395,00	0,00	0,00	3 395,00
<i>Equipe Pr. Diemunsch</i>	48,49	0,00	0,00	48,49
<i>Equipe Génie civil</i>	15 691,69	0,00	0,00	15 691,69
<i>Pole Alsace Energie Vie</i>	444,64	0,00	0,00	444,64





Fondation Université de Strasbourg  
Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2023

Education thérapeutique serv	132 000,00	0,00	-44 000,00	176 000,00
Geprovas	32 113,65	13 071,24	-23 854,98	42 897,39
CNCS	0,00	0,00	0,00	0,00
iCube Dr Noblet	536,92	0,00	0,00	536,92
CS-DC Unitwin	6 913,80	0,00	0,00	6 913,80
EM-EMBA MMPO Provido	7 680,00	0,00	0,00	7 680,00
Equipe Rime-Vuilleumier	66,50	0,00	0,00	66,50
Fac de droit	13 152,81	9 171,00	-15 840,00	19 821,81
IRC	88,00	0,00	0,00	88,00
Mito-stress-oxydant	1 100,00	0,00	0,00	1 100,00
Orchestre Universitaire	9 387,71	2 313,78	-5 442,80	12 516,73
IGBMC-Eq Bio dev&Ccel	576,77	0,00	0,00	576,77
Immunologie clin-chimie thérap	28 168,90	7 296,82	0,00	20 872,08
Fac des Arts	88,00	0,00	0,00	88,00
Navi-Campus	63 092,66	6 297,02	0,00	56 795,64
SAGE	2 338,48	0,00	0,00	2 338,48
Fac de philosophie	4 818,31	0,00	0,00	4 818,31
UNISTRA EA7293 Stress	130,01	0,00	0,00	130,01
Jardin des Sciences	16 180,78	201,28	-3 581,60	19 561,10
Hopital de jour	0,00	0,00	0,00	0,00
CI2N	15 979,49	231,06	0,00	15 748,43
Musée Michaelis	15 311,32	0,00	-3 005,20	18 316,52
Ziggurat	96,17	0,00	0,00	96,17
Excellence de la Recherche	2 284,84	0,00	0,00	2 284,84
UMR 7213 TOTI	5,31	0,00	0,00	5,31
HUS-Dr. Sordet	50 309,60	0,00	-132 044,00	182 353,60
Fac Sciencs du Sport	105,60	0,00	0,00	105,60
IGBMC-UMR 7104	9 328,40	0,00	-88,00	9 416,40
Icube-eq Materiaux M	1 134,82	0,00	0,00	1 134,82
IGMA	590 105,64	30 677,66	-1 271,60	560 699,58
Soin Intensif Cardiol	1 320,00	0,00	0,00	1 320,00
Trouble déficit Atte	129,48	0,00	0,00	129,48
Neuroscience cognitive LNCA	130,38	0,00	0,00	130,38
Imm Cellules B & Lupus	130,38	0,00	0,00	130,38
Ecophysio evolutive	10,00	0,00	0,00	10,00
Chaire Vins et Tourisme	18 765,28	25 740,01	-40 480,00	33 505,27
Ss-section Prothèse dentaire	0,00	0,00	0,00	0,00
Concert Orgue	1 318,23	0,00	0,00	1 318,23
Cercle Mathématique	4 066,49	1 904,33	-2 200,00	4 362,16
Etre Européen : corps, santé	41 519,72	40 937,52	0,00	582,20
Gresa	0,00	0,00	0,00	0,00
Progression tumorale/HIF2	116 958,72	57 358,57	0,00	59 600,15
Ecole Doctorale Vie	117,29	117,29	-781,29	781,29
CEERIPE	1 650,43	0,00	0,00	1 650,43
HUS-Chirurgie Pédiatrie 19510149	6 729,60	6 729,60	-8 305,39	8 305,39
HUS-Cardio Interventionnelle	40 610,00	3 628,80	-809,60	37 790,80
Maison pour la Science	52 061,03	42 531,05	-62 101,60	71 631,58
HUS- Service Méd int	9 360,93	1 415,00	-22,00	7 967,93
HUS-Service réanimation médicale	88,88	0,00	0,00	88,88
Chaire Expérience Client	149 352,69	16 675,21	-26 400,00	159 077,48
INCI	6 525,97	5 379,93	-95,04	1 241,08
Mécanismes centraux	2 552,00	0,00	-880,00	3 432,00
ArkeoGIS	52,80	0,00	-88,00	140,80
Atlas Minorité religieuse	0,00	0,00	0,00	0,00
Autogen	9 372,00	32 948,64	-33 278,08	9 701,44
Licence Pro IEI	0,00	0,00	0,00	0,00
Compétition de Drones	176,00	0,00	0,00	176,00
Planétarium	16 077,60	0,00	-2 046,00	18 123,60
Diabete et thérapie cell	3 342,46	0,00	-396,00	3 738,46
Fac de psychologie	440,00	0,00	0,00	440,00
NanoRegMed	1 487,20	0,00	0,00	1 487,20
Service Maladie infectieuse	466,40	0,00	0,00	466,40
DU vers le terroir	1 111,67	0,00	0,00	1 111,67
Eurel	1 372,80	615,52	0,00	757,28
Globe Coronelli	0,40	0,00	0,00	0,40
Biomat	220,00	0,00	0,00	220,00
Biotechn signal cellulaire	264,00	0,00	-972,40	1 236,40
Centre neurochimie	220,00	0,00	0,00	220,00
Centre de Physique Quantique	836,00	0,00	-352,00	1 188,00
Diagnostique cancer foie	90 068,00	0,00	-220,00	90 288,00
Fac de math	88,00	0,00	0,00	88,00



Fondation Université de Strasbourg  
Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2023

Traitement maladie cancer rare	2 076,80	0,00	-704,00	2 780,80
Instistut antiquité nationale	3 121,90	0,00	0,00	3 121,90
Onco Hemat Pediatrie	580,80	0,00	-26,40	607,20
Colloque rencontre cherch israeliens	2 201,66	0,00	0,00	2 201,66
Haute Ecole des arts	35 874,31	33 283,40	-53 539,20	56 130,11
INSA Génie Civil 19510184	0,00	0,00	0,00	0,00
IUT R. Schumann	158,40	0,00	0,00	158,40
Programme recuperation amélioré	1 337,60	0,00	0,00	1 337,60
Végélab	6 019,40	5 718,57	-8 800,00	9 100,83
Sout form interreligieuse	4 592,52	0,00	0,00	4 592,52
Agression Epithelium	1 829,81	0,00	0,00	1 829,81
ESPE	1 004,08	0,00	0,00	1 004,08
Parasitologie/Paramyc	1 726,00	0,00	-2 454,00	4 180,00
Pharmaco plaquette	35,20	0,00	0,00	35,20
Hypophosphatasia	7 040,00	0,00	0,00	7 040,00
Chaire Données intel	207 784,33	125 762,04	-123 772,00	205 794,29
Pole Med Chirurgie Pediatrique	12 883,20	0,00	-21 080,40	33 963,60
Serv Nephrologie Transpl	5 249,20	1 025,77	-2 211,31	6 434,74
Pain Initiative	43 439,09	24 564,75	923,66	17 449,23
		0,00	0,00	0,00
		501,45	0,00	0,00
Serv Nephrologie Dialyse	132,00	132,00	0,00	0,00
Pole Gyneco & Obstétrique	51 589,00	30 161,34	-17 090,60	38 518,26
Serv Chirurgie Cardio-Vasc	818,40	0,00	-44,00	862,40
IGEM	111,40	0,00	0,00	111,40
Serv de Neurologie	675,72	0,00	-246,40	922,12
REAR TATA	161 172,36	122 330,49	-22 000,00	60 841,87
Etude dérégulation autoph	432,24	0,00	0,00	432,24
Neuropole	1 337,60	0,00	0,00	1 337,60
Bourses Fac de Droit	26 400,73	22 338,00	-17 600,00	21 662,73
Immunopatho I2CT	721,60	0,00	0,00	721,60
Service Pneumologie NHC	2 424,40	0,00	-3 889,60	6 314,00
Service Neonatologie	0,19	0,00	0,00	0,19
Exposition supplementary	4 400,56	139,70	0,00	4 260,86
Chaire Croissance PME	5 275,08	530,73	0,00	4 744,35
Chaire Finance comportementale	63 525,36	3 654,92	0,00	59 870,44
Service Endocrinologie	352,00	0,00	-88,00	440,00
Data Science Eco	23 506,25	41 792,97	-54 437,60	36 150,88
GENIDA	43 548,49	11 978,06	-18 480,00	50 050,43
IA Strasbourg/Montreal	3 784,00	1 880,00	-10 560,00	12 464,00
Pole Gériatrie	5 931,20	0,00	-227 892,78	233 823,98
Pole Psy et addictologie	1 346,40	0,00	-88,00	1 434,40
Serv chirurgie thoracique	132,00	0,00	0,00	132,00
Service medical interne diabete	88,00	0,00	0,00	88,00
Service Addictologie	1 984,40	0,00	-88,00	2 072,40
Unité de sénologie	0,00	0,00	0,00	0,00
Bourse Multiple	7 086,73	5 247,45	-4 312,00	6 151,28
Service de Rhumatologie	369,60	0,00	0,00	369,60
Fonds Patrick Llerena	18 511,08	0,00	-4 520,00	23 031,08
Service Chirurgie générale et diges	12 272,48	380,00	0,00	11 892,48
Fonds Urgence Etudiants	197 014,96	50 109,70	-31 032,32	177 937,58
SAMU	3 282,40	0,00	-88,00	3 370,40
Pole anesthesie et réanimation	484,00	0,00	0,00	484,00
Réanimation Médicale	440,00	9 600,00	-12 570,00	3 410,00
Pole de Biologie	88,00	0,00	0,00	88,00
Service Immunologie Clinique	44,00	0,00	-88,00	132,00
Service ophtalmologie	1 848,00	0,00	-123,20	1 971,20
Covidog	34 594,72	24 225,33	0,00	10 369,39
Service de Chirurgie urologique	4 928,00	0,00	-3 520,00	8 448,00
Institut Pacific	44 580,80	0,00	0,00	44 580,80
Simulateur de tests nasopharynges	1 034,11	1 008,91	0,00	25,20
Service des Urgences Pediatriques	0,00	0,00	0,00	0,00
Bimyguide	21 120,00	0,00	0,00	21 120,00
Nanomatériaux pour syst /sous soll	88,00	0,00	0,00	88,00
Service de Cardiologie	897,60	0,00	-246,40	1 144,00
Centre Accl Med Psy CAM	0,00	0,00	0,00	0,00
Unité rythmologie cardio	116 269,10	0,00	-52 800,00	169 069,10
serv de dermatologie	1 408,00	459,15	0,00	948,85
CEIPI	5 676,00	509,90	-440,00	5 606,10
Maladie Charcot	9 600,00	9 600,00	0,00	0,00
Beta	44,00	0,00	-2 200,00	2 244,00
CIRSOM	6 562,44	0,00	0,00	6 562,44
service neurochirurgi	200,64	0,00	-3,52	204,16



Fondation Université de Strasbourg  
Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2023

Leg Lamy	351 833,70	8 097,00	0,00	343 736,70
Archéologie en Égypte	5 280,00	0,00	0,00	5 280,00
Ens. comb maladie se	77 660,46	36 348,88	-114 976,88	156 288,46
Pole entrepreneuriat Etudiants	0,00	0,00	-2 200,00	2 200,00
Prédispositions génétiques	1 364,00	0,00	0,00	1 364,00
Service psychiatrie I	3 960,00	0,00	-880,00	4 840,00
Serv ORL Chir cervic	528,00	0,00	-880,00	1 408,00
TELECOVIDIAB	16 860,88	16 860,88	-67,10	67,10
Reconstruire les femmes victimes de violences grâce à la pratique du karaté   Etude sur l'apport de la pratique du karaté, en tant qu'intervention psycho-socio-corporelle, pour aider les femmes victimes de violences	3 749,26	2 295,21	-8 800,00	10 254,05
Médecine translationnelle et neurogénétique   IGBMC	39 176,07	4 586,00	0,00	34 590,07
Fonds B Cottret	6 569,20	0,00	0,00	6 569,20
BGP policy analysis	34 825,46	29 766,88	0,00	5 058,58
Implication du récepteur du glucagon-like peptide-1 (GLP-1R) dans la protection contre la sénescence et la dysfonction endothéliale	633,73	0,00	0,00	633,73
Unité de chirurgie ambulatoire / HUS	4 400,00	0,00	0,00	4 400,00
Espaces de ressourcement pour le personnel des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg   Espaces de ressourcement - HUS	120 000,89	0,00	-1 144,00	121 144,89
Fonds Henri Morel	8 800,00	0,00	0,00	8 800,00
AGORA Truck, épicerie sociale et solidaire mobile	8 800,00	0,00	0,00	8 800,00
Direction du Numérique (DNUM)	0,00	0,00	0,00	0,00
Direction des Systèmes d'Information (DSI) des HUS	0,00	0,00	0,00	0,00
Faculté des sciences de la vie	880,00	0,00	0,00	880,00
GENECAL, Accompagnement des familles à haut risque de cancers en Alsace-Lorraine   HUS	5 381,05	2 694,63	-1 848,00	4 534,42
Recherche sur les maladies rares à expression bucco-dentaire	26 400,00	0,00	0,00	26 400,00
ONKO-TnT, application mobile pour adolescents et jeunes adultes atteints de cancer	2 640,00	2 640,00	0,00	0,00
S'entraîner à garder le cap en temps de crise	520,22	0,00	-1 408,00	1 928,22
La recherche médicale sur l'hypertension et les maladies des vaisseaux	3 212,00	0,00	-1 408,00	4 620,00
Centre de Recherche et de Formation en Sciences de la Vision de Strasbourg   Unistra	10 966,98	10 966,98	-23 067,21	23 037,21
Pôle locomax	440,00	0,00	0,00	440,00
Unité neuro-vasculaire	184,80	0,00	0,00	184,80
UF 7141 du Service de médecine interne en gériatrie	1 144,00	0,00	0,00	1 144,00
Service d'hypertension et des maladies vasculaires	70,40	0,00	-220,00	290,40
Fonds Euromedex	44 000,00	0,00	-88 000,00	132 000,00
NIDCAP, favoriser le développement harmonieux du nouveau-né prématuré / HUS	53 882,40	0,00	-10 032,00	63 914,40
Santé de la vigne et qualité du vin (SVQV) - UMR-A 1131	44,00	0,00	0,00	44,00
Service d'Anesthésie-Réanimation & Médecine Péri-Opératoire - Modernisation du service d'Anesthésie-Réanimation	352,00	0,00	-3 212,00	3 564,00
Travaux pratique biomatériaux	35 835,57	17 599,98	0,00	18 235,59
Transf. Travaux prat prothèse amovi	4 400,00	0,00	0,00	4 400,00
Institut recherche mal.virales hepa	88,00	0,00	0,00	88,00
Epigénétique et addiction aux opiac	1 584,00	1 500,00	0,00	84,00
Prix de Thèse	1 760,00	0,00	0,00	1 760,00
Fouille archéologique d'un habitat fortifié de l'âge du Bronze : le chantier bénévole du Brotschberg	1 548,80	1 015,65	-1 320,00	1 853,15
Master 2 Droit du patrimoine	0,00	0,00	0,00	0,00
Diplôme universitaire Étudiant Entrepreneur (D2E)	1 000,00	0,00	0,00	1 000,00
Master Wellness Management	704,00	0,00	-4 928,00	5 632,00
Optimisation du parcours de soins pour les patients atteints de rhumatisme inflammatoire et d'ostéoporose	44 000,00	44 000,00	0,00	0,00
Société des Amis des Universités de l'Académie de Strasbourg	43 105,03	21 758,66	-31 103,71	52 450,08
IUT LOUIS PASTEUR - Licence Pro TAM (Techniques Avancées de Maintenance)	0,00	0,00	0,00	0,00
Centre d'évaluation de traitement de la douleur	264,00	0,00	0,00	264,00
ICUBE - équipe Instrumentation et Procédés Photoniques (IPP)	0,00	0,00	0,00	0,00
Evaluation des dispositifs de captation d'odeurs	16 357,77	0,00	8 981,10	7 376,67
Bourses TPS	44,00	0,00	-44,00	88,00
Chaire Finance enjeux env	44 000,00	2 423,82	-44 000,00	85 576,18
Trait D'union	264,00	52,20	0,00	211,80
Les Cultes non statutaires Approach	6 600,00	5 740,46	-6 600,00	7 459,54
Doses non signalantes de ligand et	22 000,00	22 000,00	0,00	0,00
BNU	44,00	0,00	-158,40	202,40
Finance Entrepreneuriale	2 640,00	2 500,00	0,00	140,00
IRM Hauteppierre 2 imagerie par résonance	24 998,40	24 996,00	0,00	2,40
Musée d'art et d'archéologie	96,80	0,00	-1 091,20	1 188,00
Fac de langues	35,20	0,00	0,00	35,20
CeGIDD Centre gratuit d'info	52,80	0,00	-88,00	140,80
Pôle d'imagerie et de médecine nucléaire	132,00	0,00	-528,00	660,00
Centre de Ressource et de Compétence des maladies hémorragiques constitutionnelles	0,00	0,00	0,00	0,00
RECONSTRUCTION 3D PEDIATRIQUE	17 320,00	2 700,00	0,00	14 620,00
Services de soins d'accompagnement, de support et de soins palliatifs	765,60	0,00	-2 477,20	3 242,80
Bourses HAGER	38 016,00	38 016,00	0,00	0,00



**Fondation Université de Strasbourg**  
Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2023

Evaluer et prendre en charge la douleur du nouveau-né	4 400,00	3 628,80	0,00	771,20
Pôle entrepreneurial	0,00	0,00	0,00	0,00
Variation intra-spécifique et évolution des génomes (VISEG)		4 638,81	-44 000,00	39 361,19
SELHVA - Service expert de lutte contre les hépatites virales d'Alsace		70 400,00	-70 400,00	0,00
Pôle hépato-digestif de l'hôpital civil		0,00	-616,00	616,00
Bourses de la Faculté des Arts		0,00	-6 600,00	6 600,00
Douleur et cancer		0,00	0,00	0,00
Centre de référence des maladies rares orales et dentaires		0,00	0,00	0,00
HALOCARE, mieux traiter l'agitation de la personne âgée		0,00	-8 800,00	8 800,00
Master Marketing du Sport		1 758,17	-1 760,00	1,83
Pôle des pathologies digestives, hépatiques et transplantation de Haute-pierre		0,00	-132,00	132,00
Journée détente artistique, culturelle et festive pour le personnel hospitalier des Hôpitaux Universitaires de Strasbourg		22 823,62	-22 823,62	0,00
Service de chirurgie vasculaire et transplantation rénale		0,00	-352,00	352,00
Recherches en parodontologie		0,00	-15 393,84	15 393,84
Signalisation nociceptive dans la moelle épinière		0,00	-4 400,00	4 400,00
Chaire d'excellence EUCOR « Eau et Durabilité »		0,00	-880,00	880,00
Hypothalamic		0,00	-10 560,00	10 560,00
BGP Route Collection		0,00	-45 632,00	45 632,00
Addiction Cocaine		0,00	-880,00	880,00
Arts, Civilisation, Histoire ARCHE		0,00	-26,40	26,40
SigIAI Sigilographie de l'Alsace		0,00	-264,00	264,00
Pole Medecine Chirurgie Bucco-dentaire		0,00	-44,00	44,00
Fonds HUS Recherche Médicale		0,00	-237,60	237,60
<b>Total</b>	<b>7 248 268,10</b>	<b>2 319 150,82</b>	<b>-2 246 720,83</b>	<b>7 175 838,11</b>